UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

   SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XH

      Số:  1460 /CSCC-SLĐTBXH

     V/v điều chỉnh trợ cấp người

     HĐKC bị nhiễm chất độc hóa học
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 11 năm 2013

   Kính gửi: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các địa phương

Thực hiện Nghị định 31/2013/NĐ-CP ngày 9/4/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Thực hiện Công văn số 939/NCC ngày 15/8/2013 của Cục Người có công;

Sở Lao động Thương binh và Xã hội tiến hành điều chỉnh trợ cấp người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học tại danh sách chi trả trợ cấp hàng tháng tháng 11 năm 2013 như sau:

1. Các mức điều chỉnh theo quy định tại Nghị định 31/2013/NĐ-CP:

Căn cứ khoản 1, Điều 42 Nghị định 31/2013/NĐ-CP của Chính phủ, việc trợ cấp hàng tháng sẽ được điều chỉnh theo mức độ khả năng lao động (KNLĐ), cụ thể:

- Suy giảm KNLĐ từ 21% - 40%: Mức trợ cấp bằng 0,76 lần mức chuẩn;

- Suy giảm KNLĐ từ 41% - 60%: Mức trợ cấp bằng 1,27 lần mức chuẩn;

- Suy giảm KNLĐ từ 61% - 80%: Mức trợ cấp bằng 1,78 lần mức chuẩn;

- Suy giảm KNLĐ từ 81% trở lên: Mức trợ cấp bằng 2,28 lần mức chuẩn.

2. Thực hiện điều chỉnh:

a) Trường hợp đang hưởng trợ cấp mức suy giảm KNLĐ từ 81% trở lên:

- Căn cứ Biên bản giám định của Hội đồng giám định y khoa, đã xác định tỷ lệ suy giảm KNLĐ từ 81% trở lên, thì điều chỉnh trợ cấp theo mức suy giảm KNLĐ từ 81% trở lên.

- Trường hợp chưa có kết luận của Hội đồng giám định y khoa, sẽ tạm thời điều chỉnh trợ cấp như sau:

+ Đối với hồ sơ có thể hiện tỷ lệ mất sức lao động, điều chỉnh sang mức hưởng tương ứng.

+ Đối với hồ sơ không thể hiện tỷ lệ mất sức lao động thì tạm thời điều chỉnh sang mức suy giảm khả năng lao động từ 41% đến 60%.

Những trường hợp này Phòng Lao Động-TB&XH các địa phương phối hợp với Phòng Chính sách có công  kiểm tra, làm việc cụ thể với người có công, hướng dẫn thủ tục giới thiệu ra Hội đồng giám định y khoa tỉnh để xác định tỷ lệ suy giảm khả năng lao động trước ngày 31/12/2013.

b) Trường hợp đang hưởng trợ cấp mức suy giảm KNLĐ từ 80% trở xuống:

- Căn cứ Biên bản giám định của Hội đồng giám định y khoa, đã xác định tỷ lệ suy giảm KNLĐ, thì điều chỉnh trợ cấp theo mức tương ứng.

- Trường hợp chưa xác định tỉ lệ suy giảm KNLĐ, điều chỉnh trợ cấp theo mức suy giảm khả năng lao động từ 41% đến 60%.

Nếu người có công có nguyện vọng được giám định, Sở Lao động - TB&XH sẽ giới thiệu ra Hội đồng giám định khoa để giám định và ra quyết định điều chỉnh trợ cấp theo các mức quy định từ ngày Hội đồng giám định y khoa có thẩm quyền kết luận.

Trường hợp không có nguyện vọng, sau ngày 31/12/2013 sẽ hưởng trợ cấp như người suy giảm khả năng lao động từ 41% đến 60%.

c) Những trường hợp đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo mức suy giảm khả năng lao động, dưới 81% đồng thời sinh con dị dạng, dị tật hoặc vô sinh:

Do nhiễm chất độc hóa học mà giám định không kết luận được tỷ lệ suy giảm khả năng lao động hoặc kết luận tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do nhiễm chất độc hóa học dưới 61% thì chuyển hưởng trợ cấp như người suy giảm khả năng lao động từ 41% đến 60% từ ngày 01/01/2013.

d) Những trường hợp là thương binh, bệnh binh đồng thời là người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học:

Đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo mức suy giảm khả năng lao động dưới 81% và chưa được xác định tỷ lệ suy giảm khả năng lao động thì chuyển hưởng mức suy giảm khả năng lao động từ 41% đến 60%.

Nếu người có công có nguyện vọng được giám định, Sở Lao động - TB&XH sẽ giới thiệu ra Hội đồng giám định khoa để giám định và ra quyết định điều chỉnh trợ cấp theo các mức quy định từ ngày Hội đồng giám định y khoa có thẩm quyền kết luận.

Trường hợp không có nguyện vọng, sau ngày 31/12/2013 sẽ hưởng trợ cấp như người suy giảm khả năng lao động từ 41% đến 60%.

3. Triển khai thực hiện:

- Việc điều chỉnh trợ cấp người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học theo Nghị định nêu trên bắt đầu thực hiện từ ngày 01/01/2013. Tuy nhiên do các văn bản hướng dẫn ban hành và triển khai chậm nên Sở Lao động - TB&XH điều chỉnh trợ cấp từ ngày 01/11/2013. Việc ra quyết định điều chỉnh và truy thu, truy lĩnh số tiền chênh lệch, Sở đang chờ ý kiến chỉ đạo của Bộ Lao động - TB&XH và sẽ được triển khai khi có hướng dẫn.

- Sở Lao Động-TB&XH yêu cầu các Phòng Lao Động-TB&XH địa phương:

+ Căn cứ quy định của pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng và nguyên tắc điều chỉnh trên, báo cáo UBND cùng cấp chỉ đạo phối hợp UBND các xã/phường/thị trấn và cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền để người có công biết và thực hiện quy định của Nhà nước về việc điều chỉnh trợ cấp ưu đãi.

Qúa trình chi trả trợ cấp nếu có thắc mắc, cán bộ chính sách, lãnh đạo chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan giải thích rõ ràng, cụ thể, chu đáo cho người có công; trường hợp vướng mắc, Phòng Lao Động-TB&XH địa phương tổng hợp báo cáo Sở để xem xét giải quyết.

+ Hướng dẫn các trường hợp có nguyện vọng được giám định thì báo cáo Sở trước ngày 31 tháng 12 năm 2013 để giới thiệu ra Hội đồng giám định y khoa theo quy định.

 + Kiểm tra, giám sát việc chi trả trợ cấp ở địa phương để kịp thời phát hiện và đề nghị giải quyết những trường hợp điều chỉnh chưa đúng theo hồ sơ đang quản lý.

Quá trình thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo về Sở để được hướng dẫn thêm.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các huyện, T.X, T.P Huế; (để phối hợp)

- Phòng CSCC, KHTC, TTra Sở;

- Lưu VT.
	    GIÁM ĐỐC

   Đã ký
                   Nguyễn Thanh Kiếm

1